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                                                                                  Poslanci Mestského zastupiteľstva v Seredi 
 
 
Váš list číslo Naše číslo Vybavuje Miesto, dátum    
                                  28216/694/2025  Sereď, 06.11.2025 
 
 
Vec: Odpovede na interpelácie MsZ 23.10.2025 
 
Interpelácia: JUDr. Edita Červeňová 
Témy interpelácie:  
Nová pracovná pozícia na MsÚ 
Otázky ohľadom hlavného architekta mesta 
Používanie mestského erbu a nová vizualizácia  
 
Nakoľko som na predošlé interpelácie nedostala uspokojujúce odpovede, tak niektoré                   
interpelácie budú buď podobné alebo obdobné ako tie , čo som už podala, takže znovu sa 
pýtam.   
 
Otázky k novovzniknutej  pracovnej funkcie – vedúca kancelárie primátora mesta: 
 
1. Dostala som odpoveď, že náklady na vybavenie vedúcej kancelárie boli v minimálnej cene 
zabezpečené bežnými kancelárskymi potrebami, podľa mňa to nebolo celkom tak, aj keď sa 
použila zasadačka primátora, ale primátor bude mať novú zasadačku, takže neboli tam za-
hrnuté náklady tej novej zasadačky. Kde bude vytvorená nová zasadačka primátora a v akej 
odhadovanej výške bude táto prestavba?   
Odpoveď 
Mestský úrad plánuje vytvoriť novú zasadaciu miestnosť z priestoru pre hostí pri sobášnej 
sieni v historickej budove ako viacúčelový priestor, ktorý by mal slúžiť ako svojmu pôvod-
nému účelu, tak i na účely rokovaní vedenia mesta. Efektívne sa tak využije priestor, ktorý             
je v súčasnosti používaný len sporadicky. Prispôsobenie priestoru novému účelu bude               
spočívať v osadení sklenej steny s dverami a doplnení rokovacieho stola a stoličiek. Náklady            
na sklenú výplň sú predbežne vyčíslené na sumu cca 2 800 € s DPH. Náklady na rokovací 
stôl a stoličky v tejto chvíli vyčíslené nemáme, pripravujeme prieskum trhu. 
 
2. Zakúpenie nového vozidla bolo kvôli tomu , že máme  zastaralý vozový park alebo bude 
slúžiť teda aj na účely novozriadenej funkcie?  
Odpoveď 
Zakúpenie nového služobného vozidla v žiadnom prípade nesúvisí s pozíciou vedúcej kan-
celárie primátora, ale s nevyhnutnou potrebou obnovy vozového parku mesta.  
 
3. Keď som sa dozvedela podrobný popis pracovnej činnosti novovytvorenej funkcie, ktorý 
je  nápadne  podobný s pracovným popisom pani prednostky, aj teda u viceprimátorky,                    
sa pýtam, či je potrebné mať pre 15-tisícové mesto ešte okrem primátora , troch vedúcich                  
pracovníkov s rovnakou, respektíve nápadne podobnou pracovnou náplňou , nakoľko ide                   
o verejné financie?  
Odpoveď 
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Aj keď Sereď patrí medzi stredne veľké mestá Slovenska, má ambíciu napredovať, zefektív-
ňovať služby pre obyvateľov a reagovať na rastúce požiadavky v oblasti projektového                           
a strategického riadenia, ako aj na zvyšujúci sa záujem verejnosti o informovanosť a dianie 
v meste. Táto pozícia účelne dopĺňa existujúcu organizačnú štruktúru úradu a jej cieľom                  
je zefektívniť koordináciu úloh medzi jednotlivými oddeleniami, posilniť riadenie strategic-
kých projektov a zabezpečiť plynulú a transparentnú komunikáciu medzi vedením mesta, 
úradom a verejnosťou. Stále platí, že efektívne nakladanie s verejnými financiami je pre 
mesto Sereď dlhodobo prioritou, čo potvrdzuje aj jeho 13. miesto v aktuálnom hodnotení 
finančného zdravia slovenských samospráv za rok 2024. Mesto dosiahlo hodnotenie                     
„výborné“, čo je dôkazom zodpovedného, stabilného a hospodárneho prístupu k správe                 
verejných prostriedkov. 
 
4. Bude mesto zvyšovať  platy aj dlhoročným zamestnancom, lebo z minulej odpovede na 
interpelácie bolo povedané, že na zriadenie tohto nového pracovného miesta sú vykryté 
mzdové prostriedky tento rok, ale nebolo tam nič písané, že  na budúci rok z čoho budú 
vykryté?   
Odpoveď 
Všetky finančné prostriedky súvisiace s danou pozíciou budú aj v roku 2026 vykryté zo 
schváleného rozpočtu. K uvedenej téme boli poskytnuté informácie už počas rokovania 
mestského zastupiteľstva 23. októbra 2025 pri schvaľovaní budúcoročného rozpočtu.  
Pri zvyšovaní platov je samozrejmosťou kontinuálne a rovnomerné zvyšovanie platov všet-
kých zamestnancov podľa zákona č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých zamestnan-
cov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa 
Stupnice platových taríf podľa platových tried a platových stupňov, v závislosti od možností 
mestského rozpočtu a celkového ekonomického vývoja.  
Na margo spomínaného personálneho auditu – jeho primárnym cieľom bolo nastaviť sys-
tém efektívnejšieho fungovania mestského úradu s dôrazom na kvalitnejší servis pre obča-
nov. Práve o to sa vedenie mesta dlhodobo usiluje. Prijatím nových pracovníkov mesto rea-
govalo buď na zmeny v legislatíve ako bola zmena stavebného zákona a kompetenčná 
zmena v oblasti školstva, alebo reagovalo na potrebu poskytovania kvalitnejších či nových 
služieb obyvateľom. Ako príklad možno uviesť nové služby a podujatia v oblasti práce s mlá-
dežou, či v sociálnej oblasti. Pozície, ktoré boli po personálnom audite vyhodnotené ako ne-
efektívne neboli opätovne zriadené ani obsadzované. Prijímanie nových zamestnancov ne-
možno vylúčiť ani v budúcnosti, keďže aj naďalej bude potrebné reflektovať na zmeny v le-
gislatíve, presun kompetencií na samosprávy, potreby mesta, rozširovanie agendy, zákonné 
povinnosti a snahu zlepšovať kvalitu služieb pre verejnosť. 
 
5. Pracovnou náplňou vedúcej kancelárie primátora okrem iných je aj funkcia  - Legislatívne 
a právne zabezpečenie, finančné riadenie, takže bude  pripravovať   VZN resp. bude dohlia-
dať nad právnym oddelením. Koľko má teraz  hovorcov mesto?  
Odpoveď 
Nie, nebude dohliadať nad právnym oddelením. V odpovedi na interpeláciu podanej na MsZ 
dňa 18. 09. 2025 bolo jasne a zrozumiteľne uvedené, že v rámci pracovnej náplne vedúcej 
kancelárie primátora sú spísané úlohy, ktoré jej vyplývajú z pracovnej pozície. V súhrnne po-
menovanej časti „Legislatívne a právne zabezpečenie“ boli konkrétne popísané úlohy, ktoré 
majú vo svojich pracovných náplniach jednotne všetci vedúci pracovníci mestského úradu: 
„Sleduje všeobecne záväzné právne predpisy a zabezpečuje ich implementáciu do interných 
dokumentov mesta, rieši podnety a sťažnosti občanov a zabezpečuje plnenie povinností 
podľa zákona o slobodnom prístupe k informáciám a ďalších právnych noriem.“  
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V otázke bolo spomenuté aj finančné riadenie, bude táto funkcia odobratá z náplne práce 
pani prednostke? 
Odpoveď 
Nie, žiadna funkcia nebude pani prednostke odobratá, a ani žiadna úloha z jej pracovnej 
náplne. V odpovedi na interpeláciu podanej na MsZ dňa 18. 09. 2025 bolo jasne a zrozumi-
teľne uvedené, že v rámci pracovnej náplne vedúcej kancelárie primátora sú spísané úlohy, 
ktoré jej vyplývajú z pracovnej pozície. V súhrnne pomenovanej časti „Finančné riadenie a 
verejné obstarávanie“ boli konkrétne popísané úlohy, ktoré majú vo svojich pracovných nápl-
niach jednotne všetci vedúci pracovníci mestského úradu: „Zodpovedá za zverenú časť roz-
počtu, sleduje čerpanie finančných prostriedkov, vykonáva základnú finančnú kontrolu, pri-
pravuje podklady pre verejné obstarávanie a zabezpečuje proces uzatvárania zmlúv v súlade 
so zákonom.“ 
 
Ďalšia časť otázky znela: Koľko má hovorcov mesto? A menovite kto to je? 
Odpoveď 
Mesto Sereď nemá v rámci organizačnej štruktúry vytvorenú pozíciu „hovorca“.  
Úlohy spojené s tlmočením oficiálnych stanovísk mesta a komunikáciou s verejnosťou                           
a s médiami zabezpečuje Kancelária primátora mesta. Primátor mesta určil na tieto úlohy 
navzájom sa zastupujúce osoby: zástupkyňu primátora Ing. Máriu Fačkovcovú, vedúcu              
Kancelárie primátora Mgr. Zuzanu Hrinkovú Siebenstichovú a referentku komunikácie 
mesta a strategického plánovania Ing. Zuzanu Slahučkovú. Zabezpečovanie týchto úloh 
však tvorí iba malú časť ich rozsiahlej agendy. 
  
6. Medzi  pracovnou náplňou novej vedúcej je aj spolupráca a zastupovanie s poslancami 
MsZ  - máme  už druhé zastupiteľstvo od jej prijatia, zatiaľ  mne  ešte  nebola predstavená  
a neviem ako ostatným. Či nám bude predstavená?  
Odpoveď 
Nie je štandardom a ani zvykom, že novoprijatí zamestnanci mestského úradu sú verejne 
predstavovaní na rokovaniach mestského zastupiteľstva. Priestor a príležitosť na vzájomné 
predstavenie sa bol a je kedykoľvek, nielen počas rokovaní mestského zastupiteľstva,                   
na ktorých sa vedúca Kancelárie primátora mesta zúčastňuje. Informácie o profesijnom              
životopise vedúcej Kancelárie primátora mesta sú verejne dostupné v rámci odpovede                   
na interpeláciu podanej na MsZ dňa 18. 09. 2025. V tejto odpovedi bolo tiež jasne a zrozu-
miteľne uvedené, že v rámci pracovnej náplne vedúcej kancelárie primátora sú spísané 
úlohy, ktoré jej vyplývajú z pracovnej pozície. V súhrnne pomenovanej časti „Spolupráca                  
a zastupovanie“ boli konkrétne popísané úlohy, ktoré majú vo svojich pracovných náplniach 
jednotne všetci vedúci pracovníci mestského úradu: „Spolupracuje s poslancami MsZ,          
mestskými organizáciami, komisiami a ďalšími inštitúciami...“ V pracovnej náplni, v tejto 
časti totožnej s pracovnou náplňou vedúcich oddelení, je presne uvedené: „Spolupracuje                  
s poslancami MsZ pri riešení problematiky súvisiacej s vecnou náplňou činností kancelárie.“ 
V prípade potreby či záujmu o interakciu zo strany poslancov, je im vedúca kancelária                  
kedykoľvek k dispozícii. Zároveň, ak si to situácia alebo povaha témy vyžiada, sama iniciuje 
kontakt a nadviaže spoluprácu s poslancami či inými subjektmi, s cieľom vecnej a konštruk-
tívnej komunikácie v záujme riešenia danej veci. 
 
7. V roku 2023 bolo vytvorené  miesto hlavného architekta mesta,  aké boli vynaložené                    
náklady na túto funkciu? Aké sú výsledky jeho pôsobenia okrem správy, ktorú predložil na 
septembrovom MsZ, kde boli informácie o našom meste, ktoré si myslím , že boli čerpané  
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zo štatistického úradu, bežne dostupné verejnosti geodetické mapy, atď., a okrem podpisu               
Memoranda s COOP Jednota, v skutočnosti nám nebolo predložené nič, čo by nasvedčovalo 
práci hlavného architekta mesta? 
Odpoveď 
Miesto hlavného architekta mesta bolo vytvorené s cieľom systematicky riešiť územný roz-
voj mesta, koordinovať investičné zámery a dbať na architektonickú kvalitu a estetiku verej-
ných priestorov. Zámer vytvoriť túto pozíciu primátor deklaroval aj na pracovnom stretnutí s 
poslancami k tvorbe rozpočtu na rok 2023, pričom na vytvorenie tejto pozície dostal zo 
strany väčšiny poslancov pozitívnu spätnú väzbu. Rovnako tomu bolo aj v prípade rozšírenia 
personálnych kapacít projektového managementu mesta. Náklady na výkon tejto funkcie 
boli od 5. 12. 2023 do 31. 10. 2025 vo výške 46 832,55 € (mzdy, odmeny, odvody a stravné). 
Výsledky práce hlavného architekta sa prejavujú v širokom spektre činností, ktoré nie sú 
vždy okamžite viditeľné vo forme konkrétnych stavieb, ale majú zásadný význam pre dlho-
dobý rozvoj mesta. Hlavný architekt usmerňuje a konzultuje zámery investorov v meste, za-
bezpečuje a pripravuje podklady pre verejné obstarávania, stalo sa tak napríklad v prípade 
prípravy projektovej dokumentácie Domu kultúry. Tiež vypracúva koncepčné a strategické 
materiály a odborné podklady, realizuje analýzy a štúdie v oblasti územného plánovania, ur-
banizmu a architektúry, vrátane posúdenia Územného plánu mesta Sereď, poskytuje konzul-
tačnú a poradenskú činnosť primátorovi a jednotlivým oddeleniam mestského úradu, zod-
povedá za odborné podklady k stanoviskám mesta pri investičnej činnosti. Hlavný architekt 
v rámci svojej agendy sleduje výstavbu v rámci pamiatkovej ochrany a navrhuje riešenia na 
skvalitnenie estetického dojmu verejných priestorov (napr. mobilný kvetinový záhon), spolu-
pracuje s odbornými inštitúciami, napríklad na základe memoranda s Fakultou architektúry 
a dizajnu STU, sleduje architektonické riešenia stavieb v územných a stavebných konaniach, 
zúčastňuje sa stretnutiach s obyvateľmi a komunikuje otázky územného rozvoja verejnosti. 
V neposlednom rade je zodpovedný za prípravu a koordináciu mestom pripravovaných za-
daní a architektonických štúdií (Prestavba športovej haly OA, Prestavba a adaptácia nevyu-
žívanej kotolne na ZŠ Komenského, Návrh na obnovu mestského mobiliáru, návrh riešenia 
prestavby parkoviska na Vinárskej ulici a iné). 
 
8. Na júnovom MsZ som v interpeláciách žiadala odpoveď, či mesto neporušuje svoje 
vlastné VZN ohľadom nepoužívania erbu mesta a symbolov mesta, ktoré boli nahradené         
„novou vizualizáciou“. Odpoveď bola, že nie. Som presvedčená, že áno. Túto vizualizáciu  
naďalej mesto používa všade, bez toho, aby prišlo k zmene stále platného VZN č. 2/2000 
o mestských symboloch a ich používaní. Príde k zmene VZN alebo aj naďalej bude  toto VZN 
porušované zo strany mesta? 
Odpoveď 
Podľa ustanovenia §1b zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, symbolmi mesta sú erb 
mesta, vlajka mesta, pečať mesta a prípadne aj znelka mesta. Spôsob použitia symbolov 
mesta samotným mestom, je bližšie upravený v odsekoch 3 a 4 uvedeného ustanovenia. 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Sereď č. 2/2000 určuje symboly mesta, ktorými sú 
erb, vlajka a pečať a ich vyobrazenie obsahujú prílohy č. 1 až č. 4 tohto nariadenia. Okruh 
symbolov mesta je teda taxatívne určený zákonom o obecnom zriadení v spojení príslušným 
VZN. Všeobecne záväzné nariadenie zároveň upravuje podmienky použitia týchto symbolov 
inými právnickými a fyzickými osobami. 
Mestské zastupiteľstvo mesta Sereď odsúhlasilo rozpočtové zdroje na obstaranie prvkov 
novej vizuálnej identity, bolo oboznámené s vizuálnou identitou mesta a jej zavedenie vzalo 
na vedomie.  
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Vizuálna identita mesta Sereď v zmysle vyššie uvedeného, nie je spôsobilá ustanoviť nové 
symboly mesta, ani to nie je jej úlohou. Prvky tejto vizuálnej identity preto nie sú symboly 
mesta, ktorými sú výlučne erb, vlajka, pečať mesta a na použitie prvkov vizuálnej identity sa 
nevzťahujú podmienky určené VZN č. 2/2000. Používanie prvkov Vizuálnej identity mesta 
Sereď jednoznačne nie je v konflikte s ustanoveniami VZN č. 2/2000. Mesto Sereď neporu-
šuje VZN o mestských symboloch, a teda neplánuje jeho zmenu. 
 
Erb mesta je heraldický symbol s právnou ochranou a presne určeným spôsobom použitia 
podľa VZN č. 2/2000. Používanie erbu je viazané na oficiálne, reprezentatívne a právne 
úkony mesta – teda na situácie, keď mesto koná ako verejnoprávny subjekt.  
Logo mesta nie je heraldickým symbolom ani je oficiálnym mestským symbolom podľa spo-
mínaného VZN. Logo je vizuálnym prvkom (grafickou značkou), ktorý mesto môže používať 
ako svoj vizuálny identifikátor v rámci marketingu, propagácie, komunikácie, orientačného 
systému a pod.  
 
Interpelácia: Ing. Martina Hilkovičová 
Téma interpelácie:  
Oprava infraštruktúry v meste 

 
Dostali sme zoznam na bodovanie na opravu komunikácií. V tom zozname boli vybraté  štyri 
cesty a iba dva chodníky. Chcem sa opýtať z akého dôvodu bolo vybratých viac ciest a me-
nej chodníkov, pretože z môjho pohľadu a názorov občanov, ktorých som sa pýtala,  je  na 
opravu  viac  chodníkov ako ciest, okrem  tej jedinej cesty na Tehelnej, ktorá  nie je ani cestou, 
ani chodníkom, takže tam vidím logicky tú opravu.   
Odpoveď 
Zoznam ciest a chodníkov bol predmetom pracovných rokovaní s poslaneckým zborom. Na 
základe uvedeného sa nepridávali ďalšie cesty ani chodníky. Zoznam bol určený z dôvodu 
potreby rekonštrukcie a frekvencie. Oddelenie investičnej výstavby a dopravy má v zozname 
rekonštrukcií uvedené aj ostatné chodníky a cesty. K rekonštrukciám sa pristupuje                             
na základe disponibilných finančných prostriedkov. 
 
Interpelácia: Mgr. Lukáš Sojka 
Téma interpelácie:  
Nová pracovná pozícia na MsÚ 
 
Nadviažem na moju interpeláciu z predošlého zastupiteľstva zo dňa 18/9/2025, na ktorú 
som nedostal uspokojujúcu odpoveď. Nie som stotožnený so zriadením pozície “Vedúca 
kancelárie primátora mesta“ z rozpočtových dôvodov. Som presvedčený, že rozpočtované 
mzdové prostriedky neposkytujú priestor na novú pozíciu s veľmi obdobným popisom práce, 
ktoré už v personálnej štruktúre MsÚ figuruje. Zároveň zriadenie tejto pozície nerešpektuje 
odporúčania personálneho auditu. 
Prosím o jednoznačné stanovisko, že pozícia vedúcej kancelárie primátora mesta nebude 
mzdovo krytá na úkor odmien zamestnancov a zrušenia existujúcich úväzkov mesta Sereď. 
Odpoveď 
Financovanie tejto pozície nikdy nebolo, nie je a ani nebude realizované na úkor odmien za-
mestnancov a zrušenia existujúcich úväzkov mesta Sereď. K uvedenej téme bolo poskyt-
nuté podrobné vysvetlenie už počas rokovania Mestského zastupiteľstva pri schvaľovaní 
rozpočtu mesta na rok 2026. 
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Interpelácia: Mgr. Matej Godáň 
Téma interpelácie: 
Absencia poslanca MsZ  

 
Chcel by som sa opýtať: Plánuje niečo urobiť mesto s tým, že  Mgr. Tomáš Karmažín, ktorý 
je poslanec,  je členom  spoločnosti Správa majetku Sereď,  predsedom Finančnej a majet-
kovej komisie pri MsZ, prípadne ešte ďalšie funkcie má a zatiaľ nebolo na verejnosti pove-
dané alebo komunikované,  či mesto zvažuje  nejaké kroky alebo aký bude ďalší postup na-
sledovať, lebo za posledný rok sa tu moc neukázal ako ukázal. 
Odpoveď 
Podľa § 25 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení mandát poslanca zaniká 

1. odmietnutím sľubu alebo zložením sľubu s výhradou, 

2. uplynutím funkčného obdobia, 

3. vzdaním sa mandátu, 

4. právoplatným odsúdením za úmyselný trestný čin alebo právoplatným odsúdením 

za trestný čin, ak výkon trestu odňatia slobody nebol podmienečne odložený, 

5. pozbavením spôsobilosti na právne úkony alebo obmedzením spôsobilosti na 

právne úkony, 

6. zmenou trvalého pobytu mimo územia obce; v mestách so samosprávou mest-

ských častí aj v prípade zmeny trvalého pobytu mimo územia mestskej časti, v kto-

rej vykonáva funkciu, 

7. ak počas jedného roka sa nezúčastní ani raz na zasadnutiach obecného zastupiteľ-

stva, 

8. v prípadoch podľa § 11 ods. 2, ak poslanec do 30 dní odo dňa vzniku nezlučiteľ-

nosti funkcií nevykoná právny úkon na odstránenie nezlučiteľnosti funkcií, 

9. zrušením obce alebo 

10. smrťou. 

 

Mandát poslanca zanikne vzdaním sa len vtedy, ak vzdanie sa bolo urobené ústne do                     
zápisnice alebo písomne; pri písomnom vzdaní sa mandátu jeho účinky nastávajú                               
doručením obecnému úradu. Vzdanie sa mandátu nemožno vziať späť. 
Pri poslancovi Mgr. Karmažínovi nenastal zatiaľ žiaden z uvedených dôvodov, pre ktorý by 
mu mohol byť zrušený poslanecký mandát. 
 
Čo sa týka jeho funkcie predsedu Finančnej a majetkovej  komisii, ktorú si dlhší čas                         
nevykonáva, bol aj na rokovaní MsZ dňa 23.10.2025 na návrh poslanca L. Sojku  doplnený 
bod rokovania o odvolanie poslanca T. Karmažína z tejto funkcie, čo je v súlade                                
s Rokovacím poriadkom komisií MsZ v Seredi. Uznesením č. 302/2025 bol poslanec                       
Mgr. Karmažín mestským zastupiteľstvom odvolaný z funkcie predsedu Finančnej                          
a majetkovej komisie. 
 
 
 
                                                     S pozdravom 
 
                                                                                         Ing. Ondrej Kurbel, v.r. 
                                                                                              primátor mesta 

mailto:mu@sered.sk
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1899142&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898390&f=2

